Un altro esempio interessante, è *Pseud.* 952-54. Neanche in questo caso si può dire che *illic* abbia un valore deittico, tuttavia si può supporre che qui l'attore abbia indicato il nuovo arrivato con un gesto: questo, infatti, si inserirebbe magnificamente nei toni esagerati di queste battute e costituirebbe la controparte extra-linguistica delle espressioni fortemente colorite con cui è annunciata l'entrata del lenone. Il gesto, dunque, non risponderebbe a esigenze di chiarezza drammaturgica, ma all'intento comico del pezzo.

– Pronome dimostrativo + verbo *esse* seguiti da una proposizione relativa:

Philaenium estne haec quae intus exit atque / una Argyrippus? (*Asin.* 585s.); *estne hic parasitus qui missus in Cariam?* (*Curc.* 275); *sed isne est, quem currentem uideo? ipsus est. ibo obuiam* (*Merc.* 598); *ipse exit: hic illest lepidus quem dixi senex* (*Mil.* 155); *nam illic est Philocomasio custos meu' conseruos qui it foras* (*Mil.* 271); *haec celox illiust, quae hinc egreditur, internuntia* (*Mil.* 986); *sed estne hic meu' sodalis qui huc incedit cum amica sua? / is est, Callidamates cum amica incedit* (*Most.* 310s.); *illic homo est qui egreditur leno* (*Poen.* 613); *et seruos illic est eius qui egreditur foras* (*Rud.*

¹⁸ Sul sistema deittico latino si veda KLEIN (1999-2000).

79); *hic illest parasitus, quem arcessitum missa sum* (Stich. 196); *hic ille est senecta aetate qui factus puer, / qui admisit in se culpam castigabilem* (Trin. 43s.)¹⁹.

Sulla base dei passi citati si può osservare che l'espressione è piuttosto versatile: può essere utilizzata sia in un'affermazione, come nel caso di *Poen.* 613, sia sotto forma di domanda, come in *Most.* 310. Al contrario, si può riscontrare una certa omogeneità di costruzione nelle proposizioni relative che essa introduce. Queste, infatti, contengono quasi sempre un'espressione costruita con un verbo di movimento²⁰.

– Espressioni del tipo *sed quis hic est?*:

sed quis hic est? is est, / ille est ipsus (Asin. 378s.); *My. quis est quem uides? Cl. uir eccum it* (Cas. 213); *sed quis hic est qui recta platea cursum huc contendit suom?* (Cist. 534); *sed quis illic est quem huc aduenientem conspicio, / suam qui undantem chlamydem quassando facit?* (Epid. 435s.); *Ep. Sed quis haec est muliercula et ille grauastellus qui uenit?* (Epid. 620); *sed hunc quem uideo quis hic est qui oculis meis obuiam ignobilis obicitur?* (Pseud. 592); *sed quis hic homo est chlamydatu?* (Pseud. 1101); *sed quis hic est qui in plateam ingreditur / cum novo ornatu specieque simul?* (Trin. 840s.); *sed quis hic est qui huc in plateam cursuram incipit?* (Trin. 1006); *quis <hic> homost, qui inducit pompam tantam?* (Truc. 549).

Una didascalìa di questo tipo, nella maggior parte dei casi, è utilizzata per preparare l'entrata di un personaggio di cui non si conosce l'identità, come avviene in *Pseudolus* 592-99:

*sed hunc quem uideo? quis hic est qui oculis meis obuiam ignobilis obicitur?
lubet scire quid hic uenit cum machaera et huic, quam rem agat, hinc dabo*

insidias.

Har. hi loci sunt atque hae regiones quae mi ab ero sunt demonstratae 594-595
*ut ego oculis rationem capio quam mi ita dixit erus meus miles,
septimas esse aedis a porta ubi ille habitat leno, quoi iussit
symbolum me ferre et hoc argentum. nimis uelim certum qui id mi faciat,
Ballio leno ubi hic habitat.*

L'entrata in scena di Arpace ha luogo alla fine di un monologo in cui Pseudolo si è vantato di aver escogitato numerosi inganni per farsi beffe di Ballione. L'ingresso del nuovo personaggio viene segnalato con particolare enfasi da Pseudolo, il quale in un primo momento si chiede semplicemente chi sia l'individuo che sta vedendo (*sed hunc quem uideo?*) e poi ripete la domanda ampliandola in una formulazione più colorita (*quis hic est qui oculis meis obuiam ignobilis obicitur?*). Lo schiavo inoltre annuncia la propria intenzione di tendere una trappola allo straniero, rimanendo dove si trova in quel

¹⁹ A questi passi si può aggiungere anche *Per.* 543s. *sed optume eccum ipse aduenit / hospes ille, qui has tabellas attulit*: la formula ha una struttura analoga, ma, al posto del verbo *sum* troviamo un verbo di movimento.

²⁰ L'unica eccezione è *Mil.* 155, dove troviamo un verbo di parola.

momento (*hinc*), un po' in disparte. A questo punto Arpace può pronunciare il suo discorso di ingresso, in cui spiega di essere venuto a cercare Ballione per consegnargli il denaro con cui completare l'acquisto di Fenicio, rivelando in questo modo il suo ruolo all'interno della vicenda.

Tuttavia la stessa formula viene utilizzata, seppur più raramente, anche per introdurre un personaggio la cui identità è nota, come nei casi di *Asin.* 378s., *Cas.* 213, *Epid.* 620-22.

Una variante di questa tipologia può essere considerata l'espressione (del tipo *ecquis hic est?*) utilizzata da un personaggio che bussa alla porta per farsi aprire, come ad esempio in *Rud.* 412-15²¹:

nunc, ne morae illi sim, petam hinc aquam, unde mi imperavit.

heus ecquis in uillast? ecquis hoc recludit? ecquis prodit?

Sc. quis est qui nostris tam proterue foribus facit iniuriam?

Am. ego sum. Sc. hem! quid hoc boni est? eu edepol specie lepida mulierem! 415